
PÁGINA 38 Nº 110, quarta-feira, 12 de junho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019061200038

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de telefonia fixa n° 15/2014 -
celebrado entre CEASADF e Oi S/A. (CNPJ n° 76.535.764/0001-43). Processo: 0071-000237/2013. Data
de assinatura: 03 de junho de 2019. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do contrato de prestação de serviços nº 15/2014, pelo período de 90 (noventa) dias, a
contar do último dia do prazo de vigência do contrato originário, qual seja, 16 de junho de 2019, com
término em 16 de setembro de 2019. Assinaturas: pela CEASA/DF: Wilder da Silva Santos (Presidente);
Ivanilde Rosa Bezerra (Representante Legal).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S/A, para se
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária que realizar-se-á na sede social, no SIA/Sul Trecho 10 Lote
05, Brasília - DF, às 15 h, no dia 19/06/2019, para deliberação sobre a ORDEM DO DIA: Nomeação de
Membros do Conselho Fiscal e Conselho de Administração.

Brasília/DF, 07 de junho de 2019.
ONÉLIO ALVES TELES
Presidente em Exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 1/2019
PROCESSO SEI-GDF: 04008-00000226/2019-91. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, A SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO e a Organização da Sociedade Civil, INS T I T U TO
CAMPUS PARTY, CNPJ/MF nº 10.912.323/0001-05. DO OBJETO: a) Este instrumento tem por objeto a
concentração de esforços entre os Partícipes para implementação do projeto "Campus Party Brasília 2019"
e tem por objetivo fomentar a difusão científica e tecnológica, o empreendedorismo digital e o ecossistema
empreendedor de tecnologia do Distrito Federal por meio de oficinas, palestras, conferências, competições
e atividades diversas relacionadas com o empreendedorismo, inovação, jogos digitais, economia criativa,
economia compartilhada e tecnologia da informação e comunicação. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
I - Unidade Orçamentária: 20.101; II - Programa de Trabalho: 19.573.6207.278600005; III - Natureza da
Despesa: 3.3.50.41; IV - Fonte de Recurso: fonte 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é
de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2019NE00262
emitida em 10/06/2019, na Modalidade Global. O presente Termo terá vigência de 6 (seis) meses a contar
da data da sua assinatura ou até a apresentação do Relatório de Execução do Objeto, o que ocorrer
primeiro. ASSINATURA: 10 de junho de 2019; SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação, GILVAM MÁXIMO, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação, pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, RUY COUTINHO DO
NASCIMENTO e pela Organização da Sociedade Civil, FRANCESCO FARRUGGIA, na qualidade de
Diretor Presidente do Instituto Campus Party.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

CHAMADA DATA SCIENCE APPROACHES TO IMPROVE MATERNAL
AND CHILD HEALTH IN BRAZIL, DA FUNDAÇÃO BILL & MELINDA GATES

Processo: 00193-00000540/2019-55. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de apoio financeiro n.º
003/2019; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-FAPDF como OUTORGANTE;
Muriel Bauermann Gubert OUTORGADO e a Universidade de Brasília-UnB como Instituição de
Execução do Projeto. OBJETO: concessão de apoio financeiro ao Projeto "Índice Município Amigo da
Primeira Infância: avaliando o ambiente favorável para o desenvolvimento infantil na primeira infância em
municípios brasileiros", conforme documentos Memorando de Entendimento celebrado entre as FAP's e a
Fundação Bill & Melinda Gates (artigos 1º e 2º) e as Regras e Diretrizes. Crédito Orçamentário: PT:
19.571.6207.6026.0009, Fonte: 100, ND: 33.90.20, Nota de Empenho: 2019NE00109, valor:
RS201.500,00, data: 11/06/2019. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir do repasse dos recursos. Data
da assinatura: 11/06/2019; Signatários: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, Diretor
Presidente; pelo OUTORGADO: Muriel Bauermann Gubert e pela Instituição Executora: Márcia Abrahão
Moura, Reitora.

EDITAL Nº 01/2019, DE 07 DE MAIO DE 2019
APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições previstas no artigo 10, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei
nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 13, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro
no artigo 12, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL da seleção das propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de
curta duração ou visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação. Informar que a
deliberação do Conselho consta da Ata nº 07-2019 - Reunião Extraordinária de 11/06/2019, do Conselho
Diretor, disponibilizada no site desta Fundação. A seguir é apresentada a relação dos contemplados em
ordem alfabética e o valor do apoio financeiro: Alex Fabiane Teixeira, R$ 8.000,00; Alexandra Martins
Costa, R$ 10.000,00; Alexandre Floriani Ramos, R$ 10.000,00; Ana Carolina Cardoso de Sousa, R$
10.000,00; Ana Cristina Carneiro dos Santos, R$ 10.000,00; Ana Cristina de David, R$ 10.000,00; Ana
Julia Lemos Alves Pedreira, R$ 8.000,00; André Ribeiro da Silva, R$ 10.000,00; Bernardo Mueller, R$
10.000,00; Bruna Pimentel Lopes, R$ 10.000,00; Bruno Queiroz Cunha, R$ 10.000,00; Bruno Rodolfo de
Oliveira Floriano, R$ 8.000,00; Cainã Bemfica de Barros, R$ 10.000,00; Camila Ferreira Thé Pontes, R$
10.000,00; Camilo Hernan Manchola Castillo, R$ 8.000,00; Caroline Machado da Silva, R$ 10.000,00;
Carolyne Caetano Gonçalves, R$ 10.000,00; Catalina Maria Gutierrez Gongora, R$ 10.000,00; Claudia
Cristina Gatto, R$ 10.000,00; Claudio Gottschalg Duque, R$ 8.000,00; Claudio Vaz Torres, R$ 8.000,00;
Cleber Lopes Filomeno, R$ 10.000,00; Cristhian Ivan Riaño Jaimes, R$ 10.000,00; Cristina Acciarri, R$
10.000,00; Cynthia Bisinoto Evangelista de Oliveira, R$ 8.000,00; Daniel Carneiro Moreira, R$ 8.000,00;
Daniel Sundfeld Lima, R$ 10.000,00; Daniele Firme Miranda, R$ 12.000,00; Diêgo Madureira de Oliveira,

R$ 8.000,00; Doriana Daroit, R$ 10.000,00; Edson Rodrigo Toledo Neto, R$ 8.000,00; Eliude Barbosa
Gomes, R$ 8.000,00; Emilia de Oliveira Faria, R$ 12.000,00; Emmanuel Pacheco Rocha Lima, R$
2.000,00; Érica Torres de Almeida Piovesan, R$ 8.000,00; Fábio Henrique Monteiro Oliveira, R$
10.000,00; Felipe Portela Bezerra, R$ 10.000,00; Fernando Boarato Meneguin, R$ 10.000,00; Flavia
Motoyama Narita, R$ 10.000,00; Flávia Oliveira de Almeida Marques da Cruz, R$ 12.000,00; Francisco
Ricardo da Cunha, R$ 10.000,00; Gabrielle de Oliveira Xavier, R$ 10.000,00; Giancarlo Santilli, R$
12.000,00; Giovana de Aguiar Coêlho, R$ 10.000,00; Giulia Melo Lettieri, R$ 8.000,00; Glauco Vaz Feijó,
R$ 10.000,00; Graciela Froehlich, R$ 10.000,00; Guilherme da Costa Brasil, R$ 12.000,00; Guilherme
Martins Gelfuso, R$ 10.000,00; Inez Lopes Matos Carneiro de Farias, R$ 10.000,00; Janara Kalline Leal
Lopes de Sousa, R$ 6.000,00; Jean de Jesus Novais, R$ 8.000,00; João Henrique Moreira Viana, R$
8.000,00; Jonatas Cunha Barbosa Lima, R$ 10.000,00; Jônatas de França Barros, R$ 10.000,00; José
Antonio Siqueira de Cerqueira, R$ 10.000,00; Juan Sebastian Toquica Arenas, R$ 8.000,00; Karollyne da
Silva Morais, R$ 2.000,00; Laysla Leidiany Carvalho Bonifácio, R$ 8.000,00; Leandro do Nascimento
Rodrigues, R$ 10.000,00; Lilian Hasegawa Florentino, R$ 8.000,00; Livia Borba Agostinho, R$ 10.000,00;
Livia Zacarias Rocha, R$ 10.000,00; Luane Tomé de Paula Campos, R$ 10.000,00; Luis Alexandre
Muehlmann, R$ 10.000,00; Luis Felipe Miguel, R$ 8.000,00; Maira Martins Moraes Vitorino, R$
10.000,00; Manoel Porfirio Cordao Neto, R$ 10.000,00; Mara Cecília de Mattos Grisi Correia Lima, R$
10.000,00; Marcelo Hermes Lima, R$ 8.000,00; Márcio Bezerra da Silva, R$ 10.000,00; Marcos Fagundes
Caetano, R$ 10.000,00; Maria Rosane Marques Barros, R$ 2.000,00; Mariana de Carvalho, R$ 8.000,00;
Marilusa Pinto Coelho Lacerda, R$ 8.000,00; Matheus Couto Crisóstomo, R$ 8.000,00; Matheus Leoni
Martins Nascimento, R$ 10.000,00; Matheus Machado Lopes, R$ 8.000,00; Michaella Socorro Bruce
Fialho, R$ 10.000,00; Murilo Borsio Bataglia, R$ 8.000,00; Mylene Christine Queiroz de Farias, R$
12.000,00; Naile Dame Teixeira, R$ 6.000,00; Nathalia Soares da Cruz, R$ 10.000,00; Neantro Saavedra
Rivano, R$ 10.000,00; Paolo Gessini, R$ 10.000,00; Patricia Vieira da Costa, R$ 8.000,00; Paulo Renato
de Freitas da Silva, R$ 10.000,00; Pavel Zaleski, R$ 8.000,00; Raul Dario Durand Farfan, R$ 10.000,00;
Rayane Maria Campos Lacourt, R$ 8.000,00; Rhaisa Naiade Pael Farias, R$ 10.000,00; Ricardo de
Oliveira Gaspar, R$ 2.000,00; Robert Rossi Silva de Mesquita, R$ 2.000,00; Roberto Lima de Moraes
Roberto Ramos, R$ 2.000,00; Rodrigo Arthuso Arantes Faria, R$ 10.000,00; Ronaldo Carneiro da Silva
Junior, R$ 10.000,00; Rosana Maria Tristão, R$ 10.000,00; Sebastien Roland Marie Joseph Rondineau, R$
10.000,00; Sergio Daniel Ruiz Díaz Arce, R$ 10.000,00; Shadia Husseini de Araújo, R$ 10.000,00; Sheila
Campos Chagas, R$ 8.000,00; Sidney Alcântara Pereira, R$ 8.000,00; Silvia Regina Starling Assad de
Avila, R$ 8.000,00; Stefan Fornos Klein, R$ 8.000,00; Stefannie de sá Ibraim, R$ 10.000,00; Sued Wilma
Caldas Melo, R$ 8.000,00; Susan Elizabeth Martins Cesar de Oliveira, R$ 8.000,00; Suzan Waleska
Pequeno Rodrigues, R$ 10.000,00; Taís de Sant Anna Machado, R$ 8.000,00; Theo Allan Darn Zapata, R$
8.000,00; Tiago Ribeiro Duarte, R$ 8.000,00; Válmi Hatje Faggion, R$ 12.000,00; Vivian Taís Fernandes
Cipriano, R$ 8.000,00; Yanne Marcela Soares Fernandes, R$ 8.000,00; Yuri Zeniti Sinzato, R$
10.000,00.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS
Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019

PROCESSO SEI-GDF: 00050-00000904/2019-77. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços de
fornecimento e instalação de divisórias e acessórios para atender as necessidades da reforma do Edifício
Sede da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. VALOR ESTIMADO: R$
1.757.732,32. PRAZOS: Instalação: até 15 dias úteis, para cada andar, contados do recebimento da Nota
de Empenho e/ou da assinatura do contrato. Vigência: da Ata de Registro de Preços: 12 meses; do
Contrato: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura. NOVA DATA DA SESSÃO PÚBLICA:
27/06/2019 às 10:00 horas no www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. Edital está disponível
no endereço acima e no http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes.

Brasília/DF, 11 de junho de 2019.
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PESSOAL

EDITAL Nº 117 - DGP/PMDF, DE 10 DE JUNHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo
1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei
Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012 e em atendimento a decisão judicial favorável para a
continuidade no certame, torna pública a convocação, para entrega de documentos, dos candidatos
abaixo relacionados, aprovados dentro do quantitativo de vagas na condição sub judice do concurso
público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial
Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -

QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a
s e g u i r.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Os candidatos abaixo relacionados, aprovados no presente concurso público e classificado dentro
do limite de vagas oferecidas na condição sub judice, ficam convocados para comparecer na Diretoria
de Pessoal Militar do Departamento de Gestão de Pessoal da PMDF, situada no Setor Policial, Área
Especial, Conjunto 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia e horário a seguir discriminado, a fim de efetuar
a entrega da documentação prevista nos itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24 de janeiro
de 2018, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome completo em ordem alfabética
e ordem de classificação.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC
- Sexo Masculino (Código 101):
Dia 13/06/2019 às 10h:00197136860, RODRIGO DELEZUK, (sub judice, Mandado de Segurança nº
0704267-84.2019.8.07.0018), 256.
1.1.1 Aluno - Soldado Policial Militar - Combatente - QPPMC - Feminino (código 102):
Dia 13/06/2019 às 10h:00: 197123963, BRUNA NATALIA SILVA JACQUES, (sub judice, Agravo de
Instrumento nº 0705447-92.2019.8.07.0000), 31; 197111843, INGRID LORENA DE OLIVEIRA SILVA
MARQUES (sub judice, Agravo de Instrumento no 0701613-81.2018.8.07.9000), 6.

GILMAR DA SILVA FERREIRA

User
Realce


